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w odpowiedzi na Pana petycję z dnia 10 września 2024 r. znak: DOr.070.46.2024 w sprawie 

konieczności uwzględnienia w procesie legislacyjnym zmiany przepisów prawnych 

gwarantujących pełne finansowanie realizowanych świadczeń z zakresu psychiatrii sądowej 

wynikających z wykonania nakazów sądowych w związku z brakiem uzyskania pełnego 

finansowania realizowanych świadczeń zdrowotnych przez NFZ, uprzejmie proszę 

o przyjęcie poniższych informacji.

Na wstępie należy wyjaśnić, że zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia w sprawie 

świadczeń gwarantowanych z zakresu opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień, 

uprawnionymi do świadczeń psychiatrii sądowej w warunkach podstawowego 

i wzmocnionego zabezpieczenia obejmujących diagnostykę i leczenie, są osoby 

z zaburzeniami psychicznymi, wobec których jest wykonywany środek zabezpieczający, 

o którym mowa w art. 93a § 1 pkt 2, 3 i 4 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny. 

Zauważyć należy, że pacjenci bez orzeczeń wydanych przez sąd karny co do zasady nie mogą 

być hospitalizowani, tj. leczeni w zakresie świadczeń psychiatrii sądowej w ramach oddziału 

psychiatrii sądowej o podstawowym oraz wzmocnionym zabezpieczeniu. 

Należy również zaznaczyć, że Narodowy Fundusz Zdrowia należy do sektora finansów 

publicznych i wartość finansowanych przez Fundusz świadczeń opieki zdrowotnej w danym 

roku uzależniona jest od poziomu środków zapisanych na ten cel w planie finansowym 

Funduszu zatwierdzonym przez Ministra Zdrowia w porozumieniu z Ministrem Finansów. 
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Oddziały wojewódzkie NFZ szacują możliwości sfinansowania świadczeń w zakresach 

sądowych w ramach obowiązującego planu finansowego. Analizie poddawana jest również 

ocena pod kątem ewentualnych przesunięć niewykorzystywanych środków finansowych 

przez świadczeniodawców w ramach obowiązujących umów. Dodatkowo Oddziały NFZ 

starają się również „odzyskiwać” niewykorzystane środki finansowe w umowach, które 

pozwoliłyby na sfinansowanie części nadwykonań w ramach rodzaju opieka psychiatryczna 

i leczenia uzależnień.

Mając na względzie powyższe, pismem z dnia 30 października br., Centrala NFZ 

poinformowała, że problem dotyczący ewentualnej odmowy pokrycia kosztów udzielenia 

świadczeń psychiatrii sądowej ponad zobowiązanie Narodowego Funduszu Zdrowia 

wynikające z umowy o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w przedmiotowym zakresie 

dotyczy jedynie Pomorskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ, który poinformował, 

że obecnie trwa proces rozliczania umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej 

z zakresu opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień w celu możliwości dokonania 

przesunięć środków pieniężnych pomiędzy umowami, tj. z umów o udzielanie świadczeń, 

w których nastąpiło niewykonanie założonego poziomu świadczeń na rzecz zapłacenia 

za nadwykonania.

Jednocześnie pragnę podkreślić, że w zakresie posiadanych kompetencji oraz środków 

finansowych oddziały wojewódzkie NFZ prowadzą działania zmierzające do zmiany 

warunków finansowych umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej, zarówno 

na wniosek świadczeniodawców jak i z inicjatywy własnej oddziału wojewódzkiego NFZ, 

uwzględniające m.in. wyniki analizy stopnia wykorzystania przez świadczeniodawców 

środków zaangażowanych w umowy o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej. Działania 

te ukierunkowane są na optymalne wykorzystanie środków finansowych przeznaczonych na 

finansowanie świadczeń opieki zdrowotnej określonych w planie oddziału wojewódzkiego 

NFZ i wzrostu wartości umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej � w kontekście 

poprawy dostępności do świadczeń zdrowotnych, zakontraktowania większej liczby 

świadczeń i opłacenia nadwykonań.

Również Śląski Oddział Wojewódzki NFZ zapewnił, że w miarę posiadanych środków będzie 

podejmował działania mające na celu wypłacenie wszystkim świadczeniodawcom należności 

za świadczenia wykonane w psychiatrii sądowej ponad kwotę zobowiązania określoną 

w umowie. Oddział szacuje możliwości sfinansowania świadczeń w zakresach sądowych 

w ramach obowiązującego planu finansowego. Każdorazowo analizie poddawana jest 

również ocena pod kątem ewentualnych przesunięć niewykorzystywanych środków 

finansowych przez świadczeniodawców w ramach obowiązujących umów. Śląski Oddział 

Wojewódzki NFZ zadeklarował również, że będzie dokładał starań do umożliwienia 
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sfinansowania wszystkich świadczeń w zakresach sądowych w ramach posiadanych środków 

finansowych.

Pragnę również poinformować, że decyzją Minister Zdrowia, Narodowy Fundusz Zdrowia 

otrzymał wyższą dotację, celem sfinansowania świadczeń gwarantowanych, w tym 

w nielimitowanych zakresach świadczeń:

1) pierwsza transza środków na zwiększenie dotacji podmiotowej dla NFZ na 2024 r. 

w kwocie  została przeznaczona na zwiększenie kosztów świadczeń 

w oddziałach wojewódzkich NFZ w celu sfinansowania nadwykonań w nielimitowanych 

zakresach świadczeń za I kw. 2024 r.;

2) w dniu 13 września 2024 r., do NFZ zostały przekazane zwiększone środki w łącznej 

wysokości które zostały przeznaczone na sfinansowanie nadwykonań 

za I półrocze 2024 r. w zakresach nielimitowanych;

3) w związku z decyzją Minister Zdrowia z dnia 14 października 2024 r. oraz decyzjami 

Ministra Finansów z dnia 15 października 2024 r., nastąpiło kolejne zwiększenie środków 

dotacji podmiotowej dla NFZ na 2024 r. odpowiednio o  oraz ;

4) decyzja Minister Zdrowia z dnia 5 listopada 2024 r., pozwoliło na kolejne zwiększenie 

środków w ramach zwiększenia środków dotacji podmiotowej dla NFZ na 2024 r. 

w wysokości blisko ;

5) decyzja MZ z dnia 15 listopada 2024 r. pozwoliła na kolejne zwiększenie środków 

w ramach zwiększenia środków dotacji podmiotowej dla NFZ na 2024 r. w wysokości ponad 

Ponadto zidentyfikowane w części 83 � Rezerwy celowe naturalne oszczędności powstałe w 

związku z upływem ustawowego terminu ich podziału, pozwoliły na przekierowanie tych 

środków do części 46 � Zdrowie i zwiększenie planu wydatków w tej części o  

z przeznaczeniem na dotację podmiotową dla Narodowego Funduszu Zdrowia.

Mając na względzie powyższe pragnę zapewnić o podejmowanych przez Ministerstwo 

Zdrowia oraz Narodowy Fundusz Zdrowia działaniach umożliwiających finansowanie 

świadczeń ponadlimitowych w jak najszerszym zakresie.

Z wyrazami szacunku
z up. Dyrektora
Michał Misiura
Zastępca Dyrektora
/dokument podpisany elektronicznie/


